کیا تمہاری خالہ ان کی خالوں کے مانند ہے؟۔۔۔ سنو! ان کے نانا رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم ہیں۔ ان کی ماں رسول کی صاحبزادی ہیں۔ ان کی نانی ام المؤمنین ہیں۔ ان کے اموں حضرت ابراہیم، رسول اللہ کے صاحبزادے ہیں۔ ان کی خالائیں، رسول کی بیٹیاں ہیں۔۔۔"

خلافت راشدہ کے بعد خاندان بنو امیہ کی حکومت 41ھ (662ء) میں قائم ہوئی۔ اموی خاندان کی یہ حکومت تقریباً 88 سال تک جاری رہی۔ اس دورِ حکمرانی میں 14 فرماں روا ہوئے۔ امیر معاویہ، اس کے

پہلے حکمران تھے۔ ان کے انتقال کے بعد ان کے بیٹے، یزید بن معاویہ نے سنہ 660ھ (680ء) میں تخت سنبھالا۔ تاریخ میں اس دور کی اہمیت اس وجہ سے بن جاتی ہے کہ اس میں واقعہ گربلا ہوا۔